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            Hòa Bình, ngày       tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn công tác quản lý tài chính 

 cho kế toán các đơn vị trường học trực thuộc. 

 

 

          Căn cứ Luật kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015 và Nghị định số 

174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật kế toán áp dụng trong lĩnh vực kế toán nhà nước; 

 Căn cứ Nghị định số  60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: Thông tư số 342/2016/TT 

BTC ngày 30/12/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Nghị  định số 163/2016/NĐ-CP; Thông tư số 88/2024/TT-BTC ngày 24/12/2024 

quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Thông tư số 

56/2022/TT-BTC ngày 16/09/2022 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số nội 

dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài 

chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 137/2017/TT-

BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo 

và tổng hợp quyết toán năm; Thông tư số 39/2021/TT-BTC ngày 01/06/2021 của 

Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 133/2018/TT-BTC  

ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn lập Báo cáo tài chính nhà 

nước; Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính về việc 

hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp. 

Căn cứ Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND, ngày 05/8/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hòa Bình Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình; 

Căn cứ Quyết định số 2699/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025. 

Sở Giáo dục và đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác quản 

lý tài chính, phần mềm kế toán cho kế toán các đơn vị trường học trực thuộc, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm hướng dẫn chuẩn mực kế toán công, cơ chế tài chính mới đáp ứng 

yêu cầu tổ chức bộ máy kế toán, khắc phục các vướng mắc tồn tại trên thực tế và 

cập nhật, hướng dẫn và hệ thống hóa những kiến thức cơ bản về nghiệp vụ quản 

lý tài chính, kế toán theo Thông tư số 24/2024/TT-BTC cho các kế toán đang 
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làm công tác quản lý tài chính, kế toán, chủ tài khoản tại các đơn vị trường học 

trực thuộc Sở. 

2. Yêu cầu 

Công tác tập huấn nghiệp vụ cần cung cấp cho đội ngũ kế toán những kiến 

thức, nghiệp vụ cơ bản, những phương pháp hiệu quả nhằm tiếp tục thực hiện 

cải cách hành chính trong công việc; rà soát các khâu, các bước, các đầu mối 

công việc để không ngừng phát hiện thiếu sót, giảm bớt những khâu, những 

bước, những quy trình rườm rà, tốn kém thời gian và chi phí hành chính, đảm 

bảo công tác tổ chức điều hành các nguồn kinh phí đúng theo các quy định của 

nhà nước hiện hành. 

II. NỘI DUNG 

- Triển khai, hướng dẫn nội dung các văn bản về công tác quản lý tài chính 

theo Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024; Thông tư số 39/2021/TT-

BTC; hướng dẫn hạch toán các khoản thu theo Nghị quyết số 393/2024/NQ-

HĐND ngày 28/6/2024 và thực hiện công tác kế toán trên phần mềm kế toán 

cho kế toán các đơn vị trường học trực thuộc Sở. 

- Quản lý tài chính ngân sách và quản lý các khoản thu ngoài ngân sách 

theo Nghị quyết số 393/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 trong các đơn vị 

trường học. 

- Tổ chức công tác kế toán, lập báo cáo quyết toán ... theo Thông tư số 

24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính.  

- Quản lý tài sản trong các đơn vị trường học. 

- Thực hiện công tác hạch toán kế toán, công tác lập báo cáo tài chính, báo 

cáo quyết toán, hướng dẫn kiểm tra số liệu trên các báo cáo tài chính, in sổ sách 

kế toán trên phần mềm kế toán theo chế độ kế toán mới. 

 - Giải đáp các vướng mắc trong quá trình thưc hiện công tác kế toán tại 

các đơn vị trường học trực thuộc. 

III. TÀI LIỆU BỒI DƯỠNG TẬP HUẤN 

- Luật kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015 và Nghị định số 

174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật kế toán áp dụng trong lĩnh vực kế toán nhà nước; 

- Nghị định số  60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ quy định 

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

- Thông tư số 342/2016/TT BTC ngày 30/12/2016 quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị  định số 163/2016/NĐ-CP của Chính 

phủ  quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

- Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy 

định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm; 
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- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 

114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 

144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một 

số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư 

số 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn 

quản lý, sử dụng phần mềm quản lý tài sản công; 

- Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính về việc 

hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp. 

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN.  

1. Thành phần. 

- Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo phòng KHTC, cán bộ chuyên viên Phòng KHTC. 

- Kế toán các đơn vị, trường học trực thuộc. 

2. Thời gian, địa điểm tập huấn: 

- Thời gian tập huấn: Dự kiến 03 ngày, từ ngày 10/3/2025 đến hết ngày 

12/3/2025. 

- Đại điểm tập huấn: Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Hòa Bình, 

Phường Tân Thịnh, Thành phố Hòa Bình. 

3. Đơn vị phối hợp tập huấn: 

Công ty TNHH Kiểm toán IVC; Công ty Cổ phần Misa. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả kinh phí tập huấn. 

- Chế độ công tác phí cho kế toán đi tập huấn, các đơn vị trường học thanh 

toán theo quy định hiện hành. 

VI. Tổ chức thực hiện. 

1. Phòng Kế hoạch - Tài chính: 

- Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch, chương trình 

tập huấn, bồi dưỡng; chuẩn bị tài liệu tập huấn, các điều kiện tổ chức tập huấn.  

- Tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT mời Công ty TNHH Kiểm toán IVC, 

Công ty cổ phần Misa cử báo cáo viên tham gia hội nghị bồi dưỡng, tập huấn, 

liên hệ địa điểm tập huấn để tổ chức tập huấn cho kế toán các đơn vị trường học 

trực thuộc.   

2. Các đơn vị, trường học trực thuộc: 

- Cử kế toán đơn vị tham dự Hội nghị tập huấn đúng thành phần, đảm bảo 

thời gian quy định. 
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3. Giao Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Hòa Bình: Chuẩn bị Hội 

trường và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức Hội nghị tập huấn. 

Căn cứ kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác 

kế toán năm 2025, yêu cầu các đơn vị, trường học và các đơn vị có liên quan 

triển khai thực hiện theo quy định ./. 

Nơi nhận:     

- Lãnh đạo Sở;   

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;                  

- Công ty Cổ phần MISA (phối hợp); 

- Công ty TNHH Kiểm toán IVC (phối hợp); 

- Trung tâm GDTX tỉnh Hòa Bình (phối hợp); 

- Website ngành; 

- Lưu: VT,  KHTC (Tat.Th).                                     

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Điệp 
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